
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

IV Международная научно-практическая конференция

18.12.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 198-ЭК 07.09.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 18.12.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 198-ЭК от 07.09.2015 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 198-ЭК от 07.09.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Выявление генетической
разнородности сортов голубики методом
ISSR-маркирования

Водчиц Н. В.,
Юрченко Е. О.,
Волотович А. А.

Беларусь

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Зависимость площади селитебных
ландшафтов от уклона местности (на
примере Махачкалинско-Каспийской
агломерации)

Атаев З. В.,
Братков В. В.

Россия, 
Махачкала г 
 Россия, 
Москва г

2. Влияние высоты местности на
изменение площади селитебных
ландшафтов
Махачкалинско-Каспийской агломерации

Атаев З. В.,
Братков В. В.

Россия, 
Махачкала г 
 Россия, 
Москва г

3. Организация дистанционного обучения
студентов направления «Строительство»
на кафедре инженерной геодезии

Кочетова Э. Ф.,
Акрицкая И. И.

Россия, 
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Эффективность использования
флокулянтов различных типов после
коагуляционной очистки
лигнинсодержащих сточных вод

Чалакова Е. С. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Взаимоотношения России и государств
Южного Кавказа (на примере анализа
обзора МИД РФ «Внешнеполитическая и
дипломатическая деятельность
Российской Федерации в 2014 году»)

Урусова М. Р.,
Коробкина И. А.

Россия, 
Ставрополь г

2. Грузино-абхазский,
грузино-осетинский конфликты:
в поисках оптимальных решений

Урусова М. Р.,
Коробкина И. А.

Россия, 
Ставрополь г

3. Нагорно-Карабахский конфликт: в
поисках оптимальных решений

Урусова М. Р.,
Коробкина И. А.

Россия, 
Ставрополь г

4. Сходства и различия протестных
движений в арабских странах и
Кыргызстане

Шарипова Э. К.,
Ташкулова Ш.
Б., Раджапова Н.
А.

Кыргызстан

5. Современные трансформации
кыргызской государственности и
суверенитета

Шарипова Э. К.,
Кедейбаева Ж.
А., Арапова М.
М.

Кыргызстан

6. Мировоззрение тазов Ольгинского
района Приморского края о природе

Старцев А. Ф. Россия, 
Владивосток г

7. Этапы становления гражданского
общества в России

Макшаева Е. Н. Россия, 
Саранск г

8. Профсоюзы как структурный элемент
гражданского общества Республики
Мордовия

Макшаева Е. Н. Россия, 
Саранск г

9. Китай в системе отношений
федерального правительства Канады и
провинции Квебек в 1990-е – начале
2000-х гг.

Иванов А. Г. Россия, 
Магнитогорск г

10. Формирование и развитие банковской
системы в Российской империи в конце
XIX – начале XX вв.: к историографии
вопроса

Олифиров К. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Проблемы сохранения рукописей с
синтетическими чернилами из Архива
Российской академии наук

Паламарь Н. Ф. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Танец модерн в Западной Европе и
США: формирование стиля

Тарабукина Е.
С., Усачёв Ю.
Ю.

Россия, 
Тамбов г

2. Молодость и война (по произведениям
Б. Васильева «А зори здесь тихие» и Б.
Окуджавы «Будь здоров, школяр»)

Осипов А. В.,
Галиуллин А. А.,
Камышева О. А.

Россия, 
Самара г

3. Д. Донцелли как феномен итальянского
певческого искусства

Газизова Г. М. Россия, 
Казань г

4. Этикет переводчика при проведении
деловых переговоров

Папулова Т. Н. Россия, 
Ханты-Мансийск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Профилактика детских инфекционных
заболевании в Валуйском районе Курской
области в 1950 г.

Стронина С. Н.,
Клестова Е. О.,
Башкатова С. А.

Россия, 
Белгород г

2. Особенности развития энцефалопатии
у пациентов с сахарным диабетом 1 типа
в зависимости
от метода инсулинотерапии

Шимкина Н. Ф.,
Баранцевич Е. Р.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Факторы развития
сердечно-сосудистых заболеваний у детей
и подростков

Архангельская
А. Н., Гуревич
К. Г., Рогозная
Е. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

1. Астрономо-геодезические параметры
небесных тел при обработке материалов
космической съёмки

Самсонова Н. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Об особенностях преподавания
музыкальной журналистики

Лукьянчикова А.
К.

Россия, 
Тольятти г

2. Популярные методики обучения
иностранным языкам современных
авторов

Панфилова Е. Н. Россия, 
Архангельск г

3. Информационные технологии как
средство инновационного развития
образовательного процесса

Трапизон И. В. Россия, 
Белгород г

4. Нетрадиционные техники рисования
как средство развития творческих
способностей младших школьников

Слепцова Л. И. Россия, 
Верхоянск г

5. Электронное образование как
современный способ получения знаний

Карамова Е. В.,
Коробкова С. А.,
Коробкова В. А.

Россия, 
Уфа г

6. Инновационные технологии в науке и
образовании

Комарова С. И. Россия, 
Новый Оскол г

7. Использование проблемных заданий и
ситуаций на уроках русского языка в
старших классах с целью развития
регулятивной деятельности учащихся

Чевтаева И. Б.,
Иващенко Т. Н.

Россия, 
Волгоград г

8. Педагогические условия развития
этнокультурной компетентности у
будущих педагогов
дошкольного образования

Клубенко Ю. С.,
Першина В. В.,
Кананчук Л. А.

Россия, 
Иркутск г

9. Технология формирования навыков
верстки учебно-информационных
ресурсов в рамках
магистерской программы
«Информационные технологии в
образовании»

Деева С. А.,
Нюхтилин П. В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Специфика использования вебинаров
в системе дополнительного образования:
опыт обучения народным ремеслам
пожилых людей

Бирюкова Л. М. Россия, 
Архангельск г

11. Информационные технологии и
методические проблемы организации
занятий в школе и вузе

Григоренко М.
В.

Россия, 
Одинцово г

12. Влияние устного народного
творчества на эмоциональное развитие
детей

Соловьёва Р. И. Россия, 
Новочебоксарск г

13. Технологии развития памяти и их
применение в педагогической практике

Локтева И. В. Россия, 
Челябинск г

14. Развитие «интеллектуальной
инициативы» как основы
образовательной технологии

Суханова М. Э.,
Илалтдинова Е.
Ю.

Россия, 
Нижний Новгород
г

15. Применение современных
образовательных технологии как одно из
качеств повышения дошкольного
образования

Пецова И. Р. Россия, 
Екатеринбург г

16. Использование технологий
интенсивного обучения в медицинском
университете

Потапова Г. И.,
Балабанова Л. И.

Россия, 
Самара г

17. Информационные технологии как
средство обучения геометрии в школе

Прозорова О. В.,
Абдулгалимов Г.
Л.

Россия, 
Москва г

18. Формирование основ
национально-территориальной
гражданской идентичности
дошкольников в процессе включения их в
проектную деятельность как реализации
регионального компонента
образовательной деятельности с детьми
дошкольного возраста

Бобрышева Н.
Д., Бойко Е. М.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Инновационный аспект подготовки
дизайнеров в колледже

Визжачая Г. Г. Россия, 
Архангельск г

20. Инновационные технологии на уроках
английского языка

Изжанов Е. А. Казахстан, 
Ганюшкино с

21. Инновационные формы и методы
работы со старшими дошкольниками по
формированию ОБЖ

Сафаргалина Э.
И.

Россия, 
Набережные
Челны г

22. Роль художественной литературы в
нравственном и эмоциональном
воспитании дошкольников
через использование приемов ТРИЗ

Дядюрина Н. А.,
Кузьмина С. В.,
Николаева К. Ю.

Россия, 
Стерлитамак г

23. Здоровьесберегающие технологии в
школе

Потапенко О. И. Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

24. Тьюторское сопровождение как
эффективная форма индивидуальной
работы с одарёнными детьми

Избицкая О. П. Беларусь

25. Концептуальный характер сочинения
как метажанра в системе школьного
филологического образования

Андреева О. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

26. Формирование экологической
культуры у студентов в интересах
устойчивого развития

Соловьёв С. С. Россия, 
Москва г

27. Мобильные приложения как средство
для решения задач профессиональной
направленности в самостоятельной
работе студентов

Мичикова Н. В.,
Рогова А. В.

Россия, 
Владивосток г 
 Россия, 
Красноярск г

28. Синквейн как средство развития
творческих и коммуникативных
способностей у детей
с речевыми нарушениями

Вахрушина З. Р. Россия, 
Октябрьский г

29. Учебное задание на уроках русского
языка как средство формирования
универсальных учебных действий

Шерстова Е. В. Россия, 
Шелехов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

30. Построение сервиса
автоматизированной проверки решений
задач
по информатике «Информатик-ассистент
»

Иванова С. А.,
Иванов В. В.,
Николаева Н. В.

Россия, 
Якутск г

31. Нейро-логическая методика обучения
общению на английском языке COSHCO

Дьяконова Е. А.,
Завражнова Т. Н.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Влияние растительных компонентов
на органолептические показатели
фаршевых систем из наваги
дальневосточной (Eleginus gracilis)

Прокопец Ж. Г.,
Журавлева С. В.,
Бойцова Т. М.,
Приходько Ю.
В., Косорук В. В.

Россия, 
Владивосток г

2. К вопросу расширения ассортимента
кондитерских изделий с использованием
морских водорослей и продуктов их
переработки

Журавлева С. В.,
Бойцова Т. М.,
Новицкая Е. Г.,
Еремеева А. П.

Россия, 
Владивосток г

3. Аспекты применения ферментных
препаратов с фитазной активностью в
повышении биодоступности
минеральных веществ
хлебобулочных изделий

Невский А. А.,
Дремучева Г. Ф.,
Бессонова Н. Г.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Психология»

1. Использование интерактивных игр в
социально-коммуникативном развитии
дошкольников

Шашерина Р. В. Россия, 
Мурманск г

2. Особенности психоэмоционального
состояния женщин, переживших потерю
ребенка в пренатальный период

Грабаровская Л.
В., Соловова Н.
С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Домашнее насилие как препятствие к
реализации функций ответственного
материнства

Ковалева О. А.,
Брылева О. А.

Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Психокоррекционная программа по
работе с женщинами-жертвами
домашнего насилия

Ковалева О. А.,
Брылева О. А.

Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Оценка потребительской
эффективности на рынке мяса птицы в
Китае

Сунь А. Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Охрана здоровья как стратегическая
детерминанта социально-экономического
развития страны

Сташ С. В.,
Нечипорук Д. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

2. Социальная значимость и символизм
рекламной деятельности в туризме Алтая

Ненахова Н. Н. Россия, 
Барнаул г

3. О цитировании публикаций ученых
Петрозаводского государственного
университета

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Кыргызский язык в условиях
глобализации английского языка

Салимов Р. Ш.,
Ысмаилова Р. А.

Кыргызстан

5. Удовлетворенность потребителей как
составляющая содержания
педагогического мониторинга загородных
оздоровительных лагерей

Папуша Е. Н. Россия, 
Ульяновск г

6. Эпидемиологическая ситуация по
туберкулезу в Чеченской Республике

Усаева Я. С.,
Дохтукаева А.
М.

Россия, 
Грозный г

7. Ресурсная модель социальной работы
с малообеспеченными семьями как
инновационная технология деятельности
социальных учреждений

Микушева И. С.,
Щека Н. Ю.

Россия, 
Благовещенск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Статистическое изучение уровня и
качества жизни

Агентова Г. В. Россия, 
Москва г

9. Формирование имиджа вуза на примере
УрГУПС

Тукова Е. А.,
Пелевина А. С.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Автоматизация проектирования
телекоммуникационных сетей

Сковпин М. С.,
Сковпин Н. С.,
Лапшина М. Л.

Россия, 
Воронеж г

2. Новое наноструктурное вяжущее для
дорожных асфальтобетонов с
использованием резины шинных отходов
и ультразвуковых технологий

Корнейчук Г. К. Россия, 
Владивосток г

3. Разработка системы поддержки
принятия решений по обработке
нарративных источников данных
на основе интеллектуального анализа

Корчевская О.
В., Нетребко В.
В.

Россия, 
Красноярск г

4. Система для очистки технологического
воздуха

Турчанинова Т.
П., Гречанников
М. В., Ейвин П.
С.

Россия, 
Москва г

5. Совершенствование процесса
производства алюминиевых профилей (на
примере ООО «БК-Алпроф»)

Жинкина Е. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Мониторинг электрического
напряжения в сети линий электропередач

Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Основные аспекты государственной
услуги по утверждению типа средств
измерений

Немирова Ю. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Особенности проектирования и
реализации мобильного клиента для
операционной системы Android
информационного клиент-серверного
приложения «Mobile Report»

Ляшко С. А.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Стандартизация деятельности
IT-компаний: необходимость и
реальность

Гудков А. А. Россия, 
Тольятти г

10. Частотно-регулируемый
электропривод
как элемент автоматизации насосной
установки центрального теплового пункта

Гузенко А. П. Россия, 
Оренбург г

11. Управление разработкой единого
автоматизированного процесса
профилирования абитуриентов УрФУ

Матковская А.
В., Федотов О.
В.

Россия, 
Екатеринбург г

12. Планирование учебного процесса
студентов экономико-управленческих
направлений с помощью сервиса Wrike

Гагарина К. С.,
Катасонова Г. Р.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Категориальная семантика глагола
и производного девербатива

Бекенова Р. Б. Казахстан, 
Алматы г

2. «Детское» в поэтике постсимволизма Румянцева Л. И. Россия, 
Якутск г

3. Приемы передачи национальных
особенностей в художественном
произведении

Гаджиева А. А. Россия, 
Махачкала г

4. Интерактивные методы обучения в
курсе методики преподавания русского
языка

Бекоева М. Т.,
Хубаева М. А.

Россия, 
Владикавказ г

5. Диалог культур в записках П.И.
Нестерова

Альменова А.
Х., Рожкова Т.
И.

Россия, 
Магнитогорск г

6. «Безопасность» и «дом» в английской и
русской языковых картинах мира:
межконцептуальные связи,
психологический аспект

Варданян Л. В. Россия, 
Саранск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Текстообразующая роль глагола и
глагольных форм в повести З.А.
Биишевой «Странный человек»

Валиева Г. Д.,
Гарифуллина З.
Ф.

Россия, 
Стерлитамак г

8. Проблема статуса функциональных
смыслов предложной лексики в
английском языке

Дмитриева Р. Я. Россия, 
Белорецк г

9. Имплицитные средства выражения
отрицания во фразеологии

Карпова И. Д. Россия, 
Симферополь г

10. Архетипы и символы в малой прозе
А.С. Байетт (на материале сборника
рассказов «Сахар и другие рассказы»)

Пузырёва А. Д.,
Варламова В. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Использование информационных
технологий в обучении ИТ-студентов
английскому языку

Короткая М. В. Беларусь

12. Когнитивное основание семантики
контрарности

Безземельная О.
А.

Россия, 
Уфа г

13. Использование законов
нейроэкономики в методике
преподавания иностранных языков

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

14. Пресс-службы Чувашской Республики
как инструмент региональной
информационной политики

Веденеева Е. Э. Россия, 
Чебоксары г

15. Language difference and linguistic
prejudice

Усманова И. Р.,
Халиков И. З.,
Костина И. А.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Этико-философские воззрения Г.
Сковороды

Романцова Т. А.,
Котлова Е. И.

Россия, 
Саранск г

2. Проблема противодействия
проявлениям религиозного экстремизма

Бозиев А. Т. Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Распространение ваххабизма на
Северном Кавказе

Бозиев А. Т. Россия, 
Нальчик г

4. Духовное производство в системе
синергетической парадигмы

Романцова Т. А. Россия, 
Саранск г

5. Исторические предпосылки
демократического развития Кыргызстана
и его особенности

Салимов Р. Ш. Кыргызстан

Секционное заседание «Экология»

1. Экологическая ситуация на участке
берега реки Кубани в городе Краснодаре

Мочалова А. В.,
Мамась Н. Н.

Россия, 
Краснодар г

2. Экология физической культуры Сприкут О. В.,
Чалкова К. Д.

Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Методы прогнозирования финансовой
неустойчивости и банкротства компании

Маслин Г. О.,
Мараховская Г.
С.

Россия, 
Ставрополь г

2. Оценка стоимости предприятия с
целью принятия управленческого
решения

Маслин Г. О.,
Мараховская Г.
С.

Россия, 
Ставрополь г

3. Особенности реализации биогазовых
проектов

Конюхов В. Ю.,
Чарушина С. В.

Россия, 
Иркутск г

4. Проблемы туристско-рекреационного
освоения территории
Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры

Шахова О. Ю.,
Целищева З. А.

Россия, 
Нижневартовск г

5. Замысел реконструкции и
нормативного определения модели
экономики РФ

Дербенцев Д. Д.,
Кучкаров З. А.

Россия, 
Долгопрудный г

6. Анализ потребительского кредитования
в России в период текущего кризиса

Комков И. В. Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Исследование рынка продуктов
здорового питания Китая

Фу Ж.,
Напалкова А. А.

Россия, 
Владивосток г

8. Логистические особенности
управления парком железнодорожных
цистерн

Гусев Д. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Современные проблемы развития
гостиничного бизнеса в РФ

Голигузова Н.
С., Воробьев В.
К.

Россия, 
Оренбург г

10. Использование рейтинг-экрана для
анализа социальной системы

Измайлов Д. Г.,
Зверева О. М.

Россия, 
Екатеринбург г

11. Из истории региональной экономики:
Республика Карелия

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Титульное страхование в России Шепелин Г. И.,
Иванова Е. В.

Россия, 
Москва г

13. Оценка туристского продукта
индийского штата Гоа как альтернативы
Египту и Турции

Антонова Т. П.,
Русалева Л. Ю.

Россия, 
Новосибирск г

14. Направления развития
потребительских рынков сибирских
регионов

Теренина Н. Л.,
Русалева Л. Ю.,
Антонова Т. П.

Россия, 
Новосибирск г

15. Оценка экономических систем на
основе обобщённого показателя

Назарова Н. В.,
Чорня И. А.

Россия, 
Пенза г

16. Сетевое планирование с
использованием MS Project

Назарова Н. В.,
Решетникова Е.
Е.

Россия, 
Пенза г

17. Концептуальные основы
конвергенции региональных
экономических кластеров при развитии
морской инфраструктуры Арктической
зоны России

Загородников М.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

18. ЕАЭС: гармонизация
нормативно-правовой базы малого и
среднего предпринимательства

Абдулазизова Э.
А., Магомедова
Х. А., Хатуиева
Х. И.

Россия, 
Грозный г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Совершенствование системы
мотивации производственного
предприятия

Титов Е. Ю.,
Бугаева М. В.

Россия, 
Шахты г

20. Стиль и метод в управленческой
деятельности

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

21. Ценность информационной
технологии с точки зрения бизнеса и
практика управления информационными
технологиями

Евдокимова А.
А., Дьячковская
А. Н., Романова
О. Д.

Россия, 
Якутск г

22. Некоторые аспекты развития
промышленности каменного сырья в
Финляндии

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. О роли средств массовой информации
в современном обществе

Мирзаханов М.
А., Амвросова
О. Н.

Россия, 
Ставрополь г

2. Особенности следственных действий,
связанных с исследованием потерпевшего

Кушхов Р. Х. Россия, 
Нальчик г

3. Вопросы трудоустойства лиц
с ограниченными возможностями

Горожанкина М.
А.

Россия, 
Новосибирск г

4. К вопросу о субъектном составе
обязательств из причинения вреда

Гаджиев Т. Ф.,
Толстова А. Е.

Россия, 
Ставрополь г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Инновационные технологии в науке и образовании»

     18.12.2015  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


